



ARKÆOLOGI

Forten 10
4300 Holbæk
25528383

Plan@vestmuseum.dk
www.vestmuseum.dk

Sep. 2020

Nyhedsbrev fra Museum Vestsjælland

Til alle gode detektorfolk

Som de fleste nok har erfaret, har dansk amatørarkæologi mistet en enestående ildsjæl. David Barry er gået bort, og det er et kæmpe tab ikke alene for detektor- og amatørarkæologien, men også for Museum Vestsjælland. David Barry var altid engageret, struktureret og gik aldrig på kompromis med kvaliteten. Hans gode humør og høje ambitioner inspirerede og tilskyndede alle omkring ham. Han vil blive savnet og vores tanker går til hans nærmeste. Vi vil på Museum Vestsjælland gøre, hvad vi kan for at løfte arven efter ham, og have et fortsat fokus på detektor- og amatørarkæologien.

Det har været en mærkelig tid og vil også være det i tiden fremover, men tingene begynder så småt at normalisere sig med to skridt frem og ét tilbage. Museum Vestsjælland kan forsigtigt begynde at lave udstillinger og events igen med diverse forholdsregler, og det vil vi blandt andet fortælle lidt om i dette nyhedsbrev.

Ind og ud

Først lidt om indleveringer. Inden det hele lukkede ned i marts, nåede museet at få indleveret knap 374 fund og sendte 884 fund videre til danefævurdering på Nationalmuseet. I slutningen af maj kunne vi åbne op for fundindlevering igen og det har mange benyttet sig af. Vi har også fået mulighed for at indlevere fund til Nationalmuseet, der dog var lukket helt frem til ultimo juli for fundindlevering. Hele maskineriet er i gang igen og vi arbejder fokuseret på at danefæbehandle, det der kommer ind.

Vi kan se, at rigtig mange af jer fortsat bruger DIME og nu er der 10.710 fund registeret i vores område. Det er ca. 1.000 flere end da vi skrev nyhedsbrevet i maj 2020, så der har været godt gang i afsøgningerne og registreringerne. I har i år indleveret ca. 1.500 fund til museet og vi har indleveret ca. 1.940 fund til Nationalmuseet. Herimellem var ca.

700 genstande fra den samme lokalitet, som er blevet indleveret til os i perioden 2017-2020. Vi samler sammen på fundene og indleverer mange genstande fra samme lokalitet til Nationalmuseet som de har bedt os om. Kirsten Christensen arbejder på Ringsted Museum, Køgevej 41 hver torsdag (8 – 16) og fredag (8-15), og I har mulighed for at lave aftale om aflevering af fund der, i stedet for at køre til Forten i Holbæk.

Forskning

Siden sidst har Trine Borake endelig forsvaret sin PhD, der også trak ud grundet Corona-krisen. Den blev taget godt imod af et enstemmigt bedømmelsesudvalg, der blandt andet skriver i deres konklusion:

The use of metal detector assemblages as a source to settlement organisation in a regional context is unique, at least in a Danish context, and deserves praise. It is the first time that metal detector-finds are used in this manner – at least at this detailed level. Although practiced for a long time in DK (as well as the UK) the dissertation hence is an important step towards a recognition and vitalisation of metal-detector finds as a resource for research internationally.

Videre lyder det:

The precise challenge to the state of the art for Viking Age re-search on power relations and the new analyses of the metal detector finds open up new avenues for interpreting social organisations, thus making this dissertation a solid contribution to Viking Age archaeology.

Det er en rigtig fin anerkendelse ikke bare af museets forskning, men i høj grad også af jeres store indsats ude på markerne. Trine Borake har netop publiceret et sammenkog af sin forskning i sidste nummer af Fund og Fortid.

I maj 2019 åbnede en udstilling på Kalundborg Museum med rigtig mange af jeres detektorfund. Den blev tidligere på sommeren flyttet til Annebjerggård i Odsherred, hvor den skal stå året ud. De udstillede genstande vil blive indleveret til Nationalmuseet i starten af næste år. Vi beklager meget, at museets ustillingsplaner ikke blev fyldestgørende kommunikeret, men håber, at I trods alt er glade for, at jeres fund bliver udstillet og bidrager til forskning.

Vi har nu øjnene stift rettet mod Boeslunde, hvor vi planlægger at fokusere vores næste større forskningssatsning. Den er vi så småt ved at løbe i gang og også her vil detektorfundene spille en stor rolle. Vi arbejder pt. på finansiering, projektformulering og kontakt til diverse samarbejdspartnere. Det skal I nok høre meget mere om, når vi har noget mere konkret på plads.

Pop-ups

Men noget er faldet på plads, nemlig fremvisninger af nogle af de mere særlige fund vi har fået ind i år. Fremvisningerne er blevet udskudt, men nu håber vi at kunne gennemføre under fornuftige forhold.

Det drejer sig bl.a. om en lille plastisk kvindefigur fra Boeslunde med detaljerede stilistiske elementer på hår og dragt. Museet har fået lavet en elektromikroskopisk analyse, der afslører interessante detaljer på den lille dame. Dem vil vi bl.a. fortælle om. Vi vil samtidig fortælle om en mindre nylig overstået forundersøgelse i Boeslunde samt om vores planer med Boeslunde generelt.

Desuden kan Kirsten Christensen nu fortsætte sin praksis med at vise gode detektorfund fra de forskellige kommuner på ét af vores udstillingssteder. På en pop-up på Slagelse Museum vil hun bl.a. vise et af de sjældne sølvfund fra ældre germansk jernalder samt mange fine genstande fra især yngre jernalder, vikingetid og middelalder. Igen er det i samarbejde med to dygtige detektorfolk, som vil fortælle om deres fund.



Mandmaske som måske har siddet på en relieffibel.

Pop-up: Detektorfund fra Slagelse kommune

26.09.2020 kl. 11.30 – 13.30

Slagelse Museum, Bredegade 11A, 4200 Slagelse.

Pop-up: Boeslundekvinden

12.10.2020 kl. 15-17

Boeslunde skole, Borgbjergvej 134, 242 Boeslunde.

Pop-up: Boeslundekvinden

15.10.2020 kl. 11-13

Annebjerggård, Annebjerg Stræde 1, 4500 Nykøbing Sj.

Vi vil udsende mere info om vores pop-ups, når vi nærmer os via museets facebookside og hjemmeside. Her vil vi også annoncere evt. ændringer, forholdsregler og aflysninger grundet Corona.

Med venlig hilsen

Arkæologisk afdeling

Museums Vestsjælland



ARKÆOLOGI